2725.

1312 Mai 18 Demmin.

Die Stadt Demmin schließt mit dem Ritter Heinrich von Boß einen Vergleich.

A. Ausfertigung der Stadt Demmin.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Consules civitatis Dymin atque conmunitas 
civitatis eiusdem universis Christi fidelibus, ad quos presencia pervenerint, salutem in domino 
sempiternam. Expedit ut acta presencium perveniant ad noticiam futurorum, ne gesta discretorum 
a labili hominum memoria evanescant. Igitur ad noticiam tam presencium quam futurorum 
cupimus presentibus devenire, quod viri discreti milites strennui videlicet Iohannes de Valslave,

Pommirschrs Urkuntoenbuch, Santo V. 7

Wernerus dictus Lepel, Reyfardus de Penisz necnon lohannes Dotenberg, parte nostra, Ebelinghus 
de leben, Henninghus dictus Vos, Arnoldus de Osten minor atque Bertoldus de Ertheneborch, 
parte ex altera, totam discordiam inter nos et Hinricum Vos militem habitam terminaverunt 
atque sedaverunt totaliter in hunc modum. Primo scilicet quod predictus Hinricus Vos suique 
heredes legitimi curiam suam iuxta castrum Dymin ultra Penam sitam structuris optineant 
nunc constructis ipsamque iam dictam curiam nullis fossatis dilatando aut municionem aliquam 
construendo, sed dictam curiam, prout moris agricole seu rurensis fuerit, muniendo. Item 
Hinricus Vos iam dictus suique heredes pascuis et pratis ville Dronevisze adiacentibus cum 
eiusdem ville villanis ex dicta curia equaliter perfruentur. Preterea dicti villani una cum dicto 
Hinrico Vos prata vel pascua pro usu utriusque reservanda, quod vulgo heghen dicitur, 
unanimiter defensabunt. Item singuli mansi dicti Hin(rici) Vos in villa sepedicta siti annuatim 
pro precaria unum talentum denariorum levium quolibet festo sancti Nicolai nobis dabunt 
consulibus, exemptis mansis seu liberis quibusdam exceptis; quo talento mansi iam dicti ab 
ampliori precaria a nobis sint soluti. Ceterum kotas in Kregerow constructas, quas iure 
iuramentoque nostro destruximus sufficienter tactis reliquiis, cum easdem destruxerimus, ipsum 
ammodo sicut prius permanebit. Ut autem hec prescripta firma permaneant et inconvulsa, 
presentibus nostrum sigillum in huius rei evidentiam duximus apponendum, presentibus 
Henningho de Wacholt et Paridam de Wacholt iuniore, militibus, cum militibus suprascriptis 
-necnon nostris consulibus et multis aliis fide dignis. Datum Dymin anno domini M° C° C° C° XII0, 
seria quinta proxima post festum pentecostes.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Demmin Nr. 17, mit dem beschädigten Siegel 
der Stadt am Pergamentstreifen. Abschrift in der Matricula privilegiorum civit. Demynn ebendaselbst Nr. 62; 
Schwartzsche Abschrift in der König!. Universitätsbibliothek zn Greifswald (Mscr. Pom. Pol. Nr. 148) Bl. 167.

B. Ausfertigung des Ritters Heinrich Boß.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amenn. Hinricus dictus Vos, miles, universis 
Christi fidelibus, ad quos1) praesentia pervenerint2), salutem in domino sempiternam. Expedit, 
iit acta praesentium perveniant ad notitiam futurorum, ne gesta discretorum labili hominum 
memoria evanescant. Igitur ad notitiam tam praesentium quam futurorum cupimus praesentibus 
devenire, quod viri discreti et milites strennui3), videlicet Ebelingus de leben4), Henningus 
dictus Vos, Arnoldus de Osten iunior, Bertoldus de Ertheneborch5), parte nostra, necnon 
lohannes de Waisie ve, Wernerus dictus Lepel, Reiferdus de Penitz ac lohannes Dotenberg, 
parte ex altera, totam discordiam inter nos et consules civitatis Dymin habitam terminaverunt6) 
atque sedaverunt totaliter in hunc modum. Primo scilicet, quod nos dictus Hinricus Vos et 
nostri haeredes legitimi curiam nostram iuxta castrum Dymin ultra Penam sitam structuris 
obtineamus7) nunc constructis ipsamque iam dictam curiam nullis fossatis dilatando aut muni
tione aliqua firmando, sed eandem, prout moris agricolae seu rurensis fuerit8), aedificiis 
muniendo. Item9) nos et nostri haeredes pascuis et pratis villae Dronevitze adiacentibus cum 
eiusdem villae villanis ex dicta curia aequaliter perfruemur. Praeterea, si dicti villani una 
nobiscum prata vel pascua aliqua pro utilitate ipsorum et nostra pro tempore reservare, quod 
vulgo heghen dicitur, decreverint, unanimi10) consilio eadem defensabimus et consensu. Item11) 
singuli nostri mansi in villa dicta siti annis singulis pro praecaria consulibus supradictis talentum 
unum denariorum levium12) in quolibet festo sancti Nicolai confessoris dabunt, exceptis 

b

quibusdam mansis liberis et exemptis ; quo dicto talento dicti nostri mansi ab ipsis consulibus 
tunc ampliori praecaria sint18) soluti. Caeterum cum kotas14) in Kregherow16) per nos con
structas praefati consules iure seu iuramento16) suo destruxerint, cum easdem, prout dictum 
est, iure destruxerint, ipsum ammodo, sicut prius, permanebit. Ut autem haec praescripta 
firma permaneant et inconvulsa, praesentibus nostrum sigillum in huius rei evidentiam duximus 
apponendum, praesentibus Henningio de Wacholt, et Paridam de Wacholt iuniore, militibus, 
cum caeteris praescriptis militibus et consulibus civitatis supradictae necnon multis aliis, quibus 
fides suffragatur. Datum in castro Dymin anno domini millesimo tricentesimo duodecimo, seria 
quinta proxima post festum pentecostes.

i) quorum. Matr. *) perveniunt. Matr. b) Fehlt. Matr. 4) Leben. Matr. 6) Ercheneborg. Matt. 
6) certaverunt. Matr. 7) obtineant. Matr. 8) fiunt. Matr. 9) scilicet. Matr. 10) unanimo. Matr. 
X1) sunt. Matt. 12) Fehlt. Matr. 1S) fuit. Matr. 14) roræs. Matt. 16) Bregherowe. Matt. 16) iuremento. Matr.

Nach der Matricula privilegiorum civitatis Demynn im Staatsarchive zu Stettin (Dep. Stadt Demmin) 
Nr. 87.

2726.

1312 Mai 21 Schlawe.

Peter von Neuenburg, Johannes von Schlawe und Lorenz von Rügenwalde erteilen der neu
zugründenden Stadt Rügenwalde ein Privilegium.

In nomine domini amen. Petrus dei gracia comes de Nuwenbûrch et dominus Iohannes 
et Laurentius, felicis memorie domini Swensonis filii, tocius terre Pomeranie palatini, domini 
terre Slawyne videlicet et Rugenwoldis universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu 
audituris in salutis auctore salutem. Quoniam humane vite inbecillitas nequaquam in eodem 
statu subsistere diu valet, sed mutabilitati subiacent, universa statuit consulta discrecio ea, 
que geruntur, ne memoriam effugiant hominum, sigillatis apicibus aut viva voce testium per- 
hennari. Hinc est quod nos pari voto et unanimi consensu nostris fidelibus re vera in Christo 
nobis dilectis possessoribus domino Rudolfo videlicet de Colmaz, Iohanni Vredelant et Hinrico, filio 
suo, et fratri suo Hinrico ac Hermanno Smorren civitatem nostram Rugenwold de novo locandam 
dedimus et construendam cum omnibus civibus, quos ad se vocaverint, et cum mero iure 
Lubicensi eciam cum omnibus subnotatis mansis et interiectis condicionibus, modis et Ubertatibus 
feliciter et quiete iure hereditario perpetuo possidendam. Primo itaque ad ipsam civitatem 
locandam damus ipsis possessoribus centum mansos cum decem mansis in agris cultis et incultis 
hoc modo mensurandos, infra aquam videlicet Vipperam et villam Cysowe octoginta mansi et 
ab alia parte ipsius aque triginta mansi mecientur, quinquaginta eciam mansos pro pascuis 
possessoribus nostre civitatis assignamus. Quodsi totidem1) mansi in prato ante nostrum 
castrum, cum idem pratum protensum fuit et mensuratum, minime poterunt reperiri, similiter 
ab alia parte aque prefate, videlicet infra aquam Babyz et castrum nostrum, ipsi mansi 
complebuntur. Insuper proprietatem quinquaginta mansorum, ubicumque in terra nostra emere 
poterunt, eisdem possessoribus perpetuis temporibus condonamus. Preterea libertatem advocacie 
et merum ius Lubicense, tam in ipsa nostra civitate quam eciam in omnibus mansis pretaxatis, 
videlicet ducentis et decem mansis, omnesque sentencias capitales sive manuales plenissime 
ipsis possessoribus indulgemus, subnotatas tamen condiciones in premisso iudicio ipsius advocacie 
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nobis reservantes. In primis in ipsa nostra civitate cum maturo consilio possessorum videlicet 
et nostro pro tempore, cum necesse fuerit, simul advocatum ponemus. De indicio nichilominus 
in prenominatis mansis ipsis possessoribus induito primum denarium nobis, possessoribus 
secundum, tercium vero civitati nostre assignamus. Ius autem Lubicense ante portum civitatis 
et in littore maris hoc modo servabunt, unus videlicet de nostris, cui conmittimus, vices nostras 
in hac parte ibidem nostro nomine indicabit et de omnibus excessibus civium nostre civitatis 
ibidem contingentibus primum denarium nobis asscribimus, possessoribus secundum, tercium 
vero civitatem, sed de hospitibus et de eorum excessibus ibidem possessores omnino nichil 
habebunt. Damus eciam possessoribus prefatis et civibus universis non solum liberam licentiam 
prenominatam, videlicet aquam Vipperam descendendi et ascendendi, verum eciam per portum 
nostre civitatis, qui vulgariter bolwerc sive havene vocatur, ulterius ad salsum mare exeundi 
et redeundi sine theloneo largam libertatem, hoc adiciendo, quod omnes hospites navigio 
advenientes et pausationem, que nederlage dicitur, in eadem aqua facientes evolutis duobus 
diebus theloneum obligatorie dare tenebuntur, de quo videlicet theloneo nobis duas partes 
reservantes, tertiam partem ad portum, hoc est ad bolwerc restaurandum, relaxamus. Ratum 
insuper et gratum tenemus, quod, si aliarum quarumcunque civitatum consules nostre civitatis 
possessores et ipsorum concives de omni theloneo liberos et quitos dimittere conpromiserint, 
ipsos e converso et. eorum concives ab omni theloneo quitos dimittere possunt et solutos. 
Ceterum sex naves liberas, que bordingge vocantur, in captura allecum habebunt, de quibus 
navibus ipsa civitas tres, reliquas vero tres naves possessores obtinebunt, sed quicquid de ipsis 
piscatoribus in eisdem navibus piscantibus tempore premisso in iudicio excessuum cedere poterit, 
de hoc nobis primum, possessoribus secundum, tercium vero denarium asscribimus civitati. 
Retia nichilominus, que strantgarne vocantur, ipsi possessores in littore maris habere poterunt, 
ita tamen, ne nostri piscatores in nostra piscatura, hoc est in loco qui Hake nuncupatur, 
aliquod inpedimentum patiantur. Licenciamus eciam eisdem possessoribus in nostra aqua 
Wippera quatuor piscatores cum minutis retibus, que stokenette vocantur, qui videlicet piscatores 
a portu civitatis per asscensum ipsius aque usque ad locum, in quo proprietas et termini 
ipsius civitatis terminantur, et ante nostram clausuram ipsam piscandi artem sua retia lactando 
taliter exerceant, ne nos in nostra clausura aliqua detrimenta patiamur, Piscium vero medietatem 
possessores, reliquam mediam partem cives obtinebunt. Molendinum preterea novum in predicta 
nostra aqua Wippera prefati possessores cum duabus rotis, ubicumque voluerint, locabunt, de 
quo molendino ab illa hora, in qua cum molendino edificato primo molere inceperint, per 
integrum annum nobis nichil dabunt, extunc autem annis singulis de qualibet rota decem 
tremodios frumenti molendini cum modio Lubicensis civitatis mensurandos expedite nostre 
familie presentabunt. Quodsi futuris temporibus ipsi possessores pluribus rotis indiguerint eo 
modo, quo premisimus, liberum integrum unum annum obtinebunt et similiter de qualibet rota 
apposita annis singulis decem tremodios dabunt frumenti supramemorati. Esoces vero, si casu 
ultra nostram clausuram saltum facerent et in aqua, qua rote reguntur, sive in meatu aque, 
qui sluse nuncupatur, pisces eciam cuiuscunque generis, si caperentur, utique possessores sibi 
reservabunt. Novo itaque edificato, antiquum2) destruetur. Pari insuper voto annuimus, quod, 
si prenominati possessores aliquos redditus pro commodo artificum, videlicet pistorum, carnificum, 
sutorum, balneatorum in nostra civitate comparare decreverint, medietatem illorum reddituum 
possessores tollent, reliqua vero pars cedet civitati. Damus eciam possessoribus omnes ibidem areas et 
omnes mansos prenotatos distribuendi, dividendi, quomodo vel quantum et quibus personis voluerint,

liberam facultatem. Item si ipsi possessores extra proprietatem civitatis sibi aliqua bona 
propriis denariis compararent, de illis ad communem contributionem, que sit secundum vulgarem 
civitatum consuetudinem, que in vulgari scot vocatur, nich.il omnino dare tenebuntur. Id ipsum 
fiat de nobilioribus personis, que in eadem nostra civitate fecerint mansionem, quod, si aliqua 
bona extra proprietatem civitatis habuerint, illa bona obtinebunt libera, eo modo, quo supra. 
Prêter ista omnia volentes, quod si de stirpe nobilium miles vel aliquis talium pro aliquibus 
debitis coram advocato nostre civitatis fuerit accusatus, quamvis iuste, nisi prius illa debita 
coram nobis efficaciter fuerint executa, obligatorie indicio non astabit, sed si aliquis ab ipsis
nobilioribus in nostra civitate aliquem de nostris civibus verbis sive factis offenderit, quod
absit, talis, si detentus fuerit, non solum ibidem indicio astabit, verum edam semota omni
contradictione, quicquid ius dictaverit Lubicense, modis omnibus sustinebit. Ipsam etiam
civitatem seratam et in circuitu planccatam ipsis possessoribus presentare tenemur, et ab 
illa hora, in qua nostra civitas eisdem taliter fuerit presentata, numeratis octo annis, quos 
integraliter omnes liberos et sine aliquo gravamine feliciter obtinebunt, super omnia nichilo- 
minus premissa ad infranotata fideliter servanda, nos presentibus firmiter obligamus, videlicet 
sepememoratos possessores in omnibus premissis mansis, areis, hereditatibus et aliis bonis 
ipsis presentatis et adhuc presentandis efficaciter tenemur warandare et omnia bona ab omni 
inpeticione libera facere procul dubio in gracia vel in iure. Huius itaque conventionis simul 
et actionis nostre testes sunt dominus Ber(toldus), abbas de Buchovia, frater Her(mannus), prior, 
frater Hinricus, cellerarius, dominus Conradus de Versen, dominus Wlvolt de Belowe, dominus 
Conradus de Gerlagisheym, dominus Iohannes de Gerlagisheym, Swantus, Iohannes de Rystowe, 
Iohannes iunior Spruc et alii quam plurimi fide digni. Ut autem hec nostra conventio simul 
et actio rata et inpermutabilis perpetuis temporibus perseveret, presentem paginam inde con
fectam ipsis pretaxatis possessoribus porreximus sigillorum nostrorum munimine roboratam. 
Datum et actum in Slawyna anno domini millesimo trecentesimo duodecimo, in die sancte et 
individue trinitatis.

i) todidem. Orig. 2) antiqum. Orig.
Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Rügenwalde Nr. 1, mit den Siegeln des Peter